
'·· '·· 

Città Metropolitana di Messina 
(Legge Regionale n. 15 del 4 Agosto 2015) 

III Direzione - Viabilità Metropolitana 

OGGETTO: PO FESR 2007/2013 - Linea d'intervento 1.1.4.1 - "Lavori di sistemazione e 
messa in sicurezza della S.P. Rodì Milici - Fondachelli Fantina. Interventi 
strutturali del piano viabile". 
C.U.P. B17H07001260001- Codice Operazione SI 12994 

APPROVAZIONE EIABORATI INTEGRATIVI ALIA PERIZIA DI ASSESTAMENTO 
SOMME DEL 2310712015 

Raccolta Ge era e Presso la Direzione 

PROPOSTA N. ))jq DEL c2~ )O 2ol 

DETERMINAZIONE N. }ùg f. 

IMPRESA: Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e lavoro "Ciro Menotti" S.c.p.a. -
Musumeci Costruzioni Generali S.r.l. 

CONTRATTO: Rep. n. 14188 del 06/03/2014 

IL RESPONSABILE DEL 4° SERVIZIO - V ALLE DELL' ALCANTARA 

che con parere del R.U.P. n° 32 del 31107/2015 e con Determinazione Dirigenziale n° 809 del 11/08/2015 
è stata approvata in linea, rispettivamente, tecnica e amministrativa, la perizia di Assestamento Somme 
Finale redatta in data 23/07/2015 dallo scrivente, n.q. di direttore dei lavori, per l'importo complessivo di 
€ 1.488.270,00, di cui € 636.576,88 per lavori al netto, compresi gli oneri per la sicurezza, pari a € 
32.846, 15, € 243.092,98 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed € 608.600, 14 come 
economie; 

che tale perizia è stata oggetto di osservazioni da parte dell'Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Servizio 9° Infrastrutture Viarie e Trasporti che con nota U.O.B. S9.02 - Prot. n° 25675 del 
23/05/2016 e n° 48175 del 02/10/2017, acquisite al protocollo di questo ente rispettivamente con n° 
18013/16 del 31/05/2016 e n° 35061/17 del 09/10/2017, ha restituito la stessa perizia priva di parere; 

che il direttore dei lavori, in data l 9/ 10/2017 ha redatto gli elaborati integrativi (relazione tecnica e 
planimetrie) per il superamento delle suddette osservazioni, 

PROPONE 

• · di approvare gli elaborati integrativi, redatti in data 19/10/201 7 dallo scrivente direttore dei lavori; 



ù 

• di integrare' il parere n° 32 del 31107/2015, evidenzi~do che, per le motiv'azioni riportate nella 
relazione tecnica integrativa, la perizia di variante tecnica del 23/07/2015 è stata redatta ai sensi 

dell'art. 132, comma 3 - 2° periodo - del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., nel rispetto dell'obiettivo 
del progetto originario che prevedeva la messa in sicurezza della S.P. in oggetto. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

ile del 4° Servizio 
inQSciutte ri) 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

APPROVARE gli elaborati integrativi, redatti in data 19/10/2017 dal direttore dei lavori, ing. Antonino 

Sciutteri; 

INTEGRARE il parere n° 32 del 31107/2015, evidenziando che, per le motivazioni riportate nella 
relazione tecnica integrativa, la, perizia di Assestamento Somme Finale del 23/07/2015 è stata redatta ai 
sensi dell'art. 132, comma 3 - 2° periodo - del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., nel rispetto dell'obiettivo del 
progetto originario che-prevedeva la messa in sicurezza della S.P. in oggetto. 

I Dirigente 
do CAPPADONIA) 



r 

. · 

1.,, 1 ... 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità te ·co amministrativa 
favorevole . 

Messina lì è.1.- 1 {) · à / { 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di € ________ imputata al cap. ______ impegno n. 

2o DIR SERV1Zl FINANZIARJ 
UFFICIO IMPEGNI 

VI$.T<j),~1tÉ~O NOT . 
Messina~ .f11 Fu onano 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bil ncio e con le regole 
di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) to 2 del D.L. 78/2009) 

'·· 


